
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 02 февраля 2022 года                           № 11 

г. Калининград 
 
 

 

Отчет о работе комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике 

за четвертый квартал 2021 года  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д., городской Совет  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике за 

четвертый квартал 2021 года принять к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 
 
Глава городского округа 

«Город Калининград»            Е.Д. Любивый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

 к решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                               от 02.02.2022 № 11 

 

Отчет 

о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

за четвертый квартал 2021 года 

 

Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета 

депутатов Калининграда состоит из 18 человек: 

Председатель комиссии – Саломохин Ю.В.  

члены комиссии – Быков О.А., Матвеев В.В., Сагайдак А.С., Шкиль О.С.,         

Дудоров А.Г., Борзенков В.В., Гладилина Е.Ф., Ермин О.В., Коваленко Д.А., Колобов А.В., 

Курьянович Н.А., Лоренц К.В., Любивый Е.Д., Плавский В.К., Севостьянов С.С.,    

Чернышева Т.Г., Коняев С.Н. 

В своей работе комиссия руководствуется действующими федеральными законами, 

законами Калининградской области, Уставом городского округа «Город Калининград», 

Регламентом городского Совета депутатов, Положением «О постоянных комиссиях 

городского Совета депутатов Калининграда» и другими муниципальными правовыми 

актами.  

За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

проведение заседаний комиссий; 

выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов  

Калининграда; 

внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты по предметам 

ведения комиссии; 

участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда; 

работа с обращениями граждан и организаций;  

работа с администрацией городского округа «Город Калининград». 

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы 

городского округа «Город Калининград» по вопросам местного самоуправления и решение 

социальных проблем населения города.  

Все вопросы, предусмотренные планом работы комиссии на четвертый квартал 2021 

года, комиссией выполнены.  

За отчетный период в комиссию поступило для рассмотрения 94 документа. Комиссией 

было направлено 55 писем (запросы, ответы заявителям о результатах рассмотрения их 

обращений). Проведено 5 заседаний комиссии, в ходе которых принято 53 решения, из них 40 

утверждено городским Советом депутатов Калининграда.  

Члены комиссии принимали активное участие в работе по внесению необходимых 

изменений в действующие Положения, решения городского Совета депутатов Калининграда 

по вопросам местного самоуправления, связанные с изменениями федерального и 

регионального законодательств и принятием новых нормативных актов. 

Комиссия постоянно держит на контроле вопросы безопасности и охраны людей, 

отдыхающих на водоемах города. После закрытия купального сезона 2021 года комиссия 

подвела итоги работы спасательных постов по информации, представленной МКУ 

«Управление ГО и ЧС города Калининграда». Работа спасательных постов позволила 

обеспечить безопасность отдыхающих на водоемах. 

В рамках обеспечения общественной безопасности комиссия рассмотрела итоги 

выполнения муниципальной программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград». Расходы 

бюджета городского округа на реализацию данной программы предусматривают 

обеспечение мер первичной противопожарной безопасности, информационное обеспечение 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также организацию 

деятельности аварийно-спасательных служб на территории городского округа «Город 

Калининград». 



За отчетный период комиссия рассмотрела и приняла ряд решений о присвоении 

наименований новым улицам и элементам планировочной структуры города.  

В октябре комиссия заслушала отчеты о подготовке образовательных учреждений к 

началу учебного года и об итогах проведения летней оздоровительной компании 2021 года в 

городском округе «Город Калининград». 

Несмотря на ограничительные меры, принятые для предотвращения распространения 

коронавирусной инфекции в 2021 году, деятельность общеобразовательных учреждений 

города, учреждений дополнительного образования и летних оздоровительных лагерей не 

прекратилась и осуществлялась в новом формате, при выполнении мер, направленных на 

предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний.  

В соответствии с Порядком представления и рассмотрения проекта бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2022 и на плановый период 2023-2024 годов 

комиссия рассмотрела проекты муниципальных программ по предмету ведения. 

Вопросы развития системы муниципального образования, расширения сети 

образовательных учреждений, укрепления материально-технической базы также 

обсуждаются на заседаниях комиссии. Муниципальная программа «Развитие системы 

образования городского округа «Город Калининград» представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на решение приоритетных задач по повышению доступности 

качественного общего и дополнительного образования в городе Калининграде. 

На реализацию указанной программы в 2022 году в проект бюджета были включены 

расходы на: 

- обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, обеспечение дополнительного образования детей, организацию отдыха детей и 

подростков в каникулярное время; 

- совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки одаренных детей в 

различных областях деятельности; 

- развитие кадрового потенциала отрасли в соответствии с обновлением содержания 

образования и технологий управления на основе модульного и персонифицированного 

подходов; 

- развитие сети учреждений образования и обеспечение комплексной безопасности 

(противопожарной, санитарно-эпидемиологической, антитеррористической и т.д.) зданий 

подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством.  

При рассмотрении бюджета городского округа «Город Калининград» комиссия 

поддержала проект муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 

городском округе «Город Калининград» на 2022 и на плановый период 2023-2024 годов. 

Основные мероприятия Программы направлены на: 

- создание условий для культурной деятельности, организации досуга населения и 

приобщения жителей городского округа к культурным ценностям; 

- выявление одарённых детей и создание условий для художественного образования и 

эстетического воспитания подрастающего поколения; 

- развитие кадрового потенциала, повышение квалификации работников муниципальных 

организаций сферы культуры и искусства. 

Комиссия  уделяет особое внимание осуществлению комплекса мероприятий в сфере 

спорта и молодежной политики, направленных на формирование у подрастающего 

поколения здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью.  

В городе создана современная спортивная инфраструктура, позволяющая успешно 

реализовать мероприятия муниципальной программы «Развитие молодежной сферы, 

физической культуры, спорта и дополнительного образования спортивной направленности в 

городском округе «Город Калининград».  

На реализацию указанной программы в 2022 году в проект бюджета города были 

включены расходы на повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, поддержку молодежных инициатив.  



Для оказания материальной помощи на уставную деятельность общественным 

организациям социальной направленности члены комиссии утвердили на 2022 год 

приоритетные направления предоставления муниципального гранта в сферах: 

1. молодежной политики по номинациям: 

1) гражданское становление, патриотическое, духовно-нравственное воспитание 

молодежи; 

2) профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

3) поддержка талантливой и творческой молодежи; 

4) развитие и популяризация добровольческой деятельности и подготовка молодых 

лидеров; 

5) формирование здорового образа жизни и отдыха молодежи; 

6) содействие временной и сезонной занятости молодежи, вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность; 

7) популяризация экстремальных видов досуга и молодежных субкультур; 

8) профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) экологическое воспитание молодежи и благоустройство городских территорий. 

2. физической культуры и спорта по номинациям: 

1) развитие массовой физической культуры и спорта; 

2) популяризация здорового образа жизни населения; 

3) популяризация олимпийского движения. 

3. укрепления межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений, 

профилактики экстремизма и ксенофобии по номинациям: 

1) укрепление межнационального и межконфессионального согласия, организация 

социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных 

(межэтнических) конфликтов, экстремизма и ксенофобии; 

2) повышение эффективности взаимодействия национально-культурных сообществ и 

некоммерческих организаций, принимающих участие в деятельности по решению 

социально значимых вопросов местного значения на территории городского округа 

«Город Калининград». 

В сфере социальной политики на постоянном контроле комиссии находятся вопросы 

социального обслуживания и социального обеспечения населения, охраны семьи и детства, 

другие вопросы в области социальной политики. При формировании бюджета на очередной 

год комиссия рассмотрела вопросы финансирования социальной сферы, предоставления 

льгот отдельным категориям граждан и поддержала проект муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения городского округа «Город Калининград» на 2022 и на 

плановый период 2023-2024 годов. 

В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере 

социальной поддержки населения города Калининграда комиссией одобрен проект решения 

«О дополнительных мерах социальной поддержки молодых семей», который создает условия 

для реализации городом права на осуществление бюджетной поддержки молодых семей в 

вопросе улучшения жилищных условий. 

По предложению комиссии решением городского Совета депутатов Калининграда на 

2022 год предоставлено право льготного проезда на всех видах городского транспорта 

общего пользования всех форм собственности с нумерацией маршрутов до 99 (кроме 

автобусов малого класса) многодетным родителям.  

Проезд будет осуществляться по льготным транспортным картам «Волна Балтики» 

стоимостью 550 рублей для каждого родителя из многодетной семьи в течение календарного 

месяца, которые оформляются МКУ «Центр организации движения и пассажирских 

перевозок».  

  С целью обеспечения санитарных норм проживания населения городского округа 

«Город Калининград» гражданам, не имеющим возможности использовать в жилом 

помещении горячую воду для помывки любым доступным для них способом, ежегодно 

предоставляется льгота по оплате услуг муниципальных бань.  

По предложению комиссии решением городского Совета депутатов Калининграда на 

2022 год малоимущим и отдельным категориям граждан предоставлена льгота по оплате 



услуг муниципальных бань. Так в размере 100% от полной оплаты услуги по помывке 

населения в общих отделениях муниципальных бань предоставлена льгота ветеранам 

Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны: 

- проживающим в жилищном фонде, не оборудованном централизованным горячим 

водоснабжением, централизованной системой водоотведения, индивидуальными электро-, 

газо-, водонагревательными приборами или ванной (душем); 

- проживающим в жилищном фонде, оборудованном централизованным горячим 

водоснабжением, централизованной системой водоотведения, индивидуальными электро-, 

газо-, водонагревательными приборами или ванной (душем), в случае отсутствия горячей 

воды по техническим причинам в течение 1 недели и более; 

- с нарушением опорно-двигательного аппарата независимо от обеспечения горячим 

водоснабжением. 

На заседаниях комиссии были рассмотрены и утверждены городским Советом 

депутатов следующие вопросы: 

 

№ 

п/п 

 

Номер 

решения 

Дата 

принятия 

 

Наименование 

 

 

1.  № 211 20.10.2021 О дополнительных мерах социальной поддержки молодых 

семей. 

2.  № 220 20.10.2021 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на четвертый 

квартал 2021 года. 

3.  № 228 27.10.2021 О внесении изменений в состав комиссии городского 

Совета депутатов Калининграда по соблюдению 

депутатами городского Совета депутатов Калининграда 

установленных законодательством запретов и ограничений, 

урегулированию конфликта интересов, утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 

01.11.2017 № 250. 

4.  № 229 27.10.2021 О внесении изменений в Положение  «О порядке 

присвоения наименований элементам планировочной 

структуры, элементам улично-дорожной сети городского 

округа «Город Калининград», их изменения и 

аннулирования», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 07.02.2018 № 5 (в 

редакции последующих решений). 

5.  № 230 27.10.2021 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Сквер Достоевского». 

6.  № 242 01.12.2021 О предоставлении отдельным категориям граждан льгот по 

оплате услуг муниципальных бань в 2022 году. 

7.  № 243 01.12.2021 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 23.12.2020 № 282 «О льготном 

проезде отдельных категорий граждан на всех видах 

городского транспорта общего пользования всех форм 

собственности с нумерацией маршрутов до 99 в городском 

округе «Город Калининград» (в редакции решения от 

03.02.2021 № 14). 

8.  № 244 01.12.2021 О приоритетных направлениях предоставления 

муниципальных грантов в форме субсидий в 2022 году. 

9.  № 245 01.12.2021 Об утверждении  Положения  «О Контрольно-счетной  

палате городского округа «Город Калининград». 



10.  № 246 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Ленинградском районе города 

Калининграда, - улица «Героя России Зиничева». 

11.  № 247 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Переулок Луганский». 

12.  № 248 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Волжская». 

13.  № 249 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Мурманская». 

14.  № 250 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Новороссийская». 

15.  № 251 01.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Чуковского». 

16.  № 252 01.12.2021 Об аннулировании наименования элемента улично-

дорожной сети в Ленинградском районе города 

Калининграда (ул. Читинская). 

17.  № 253 01.12.2021 Об аннулировании наименования элемента улично-

дорожной сети в Центральном районе города 

Калининграда (пер. Золотистый). 

18.  № 254 01.12.2021 Об утверждении границ территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное 

самоуправление «НАШ ДОМ». 

19.  № 274 22.12.2021 О внесении изменений в Положение  

«О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками в органах местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.10.2014 № 303. 

20.  № 275 22.12.2021 О внесении изменений в Положение «О порядке 

назначения и выплаты спортсменам, их тренерам 

(тренерам-преподавателям), работающим в 

муниципальных учреждениях, осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта, 

материального поощрения за высокие спортивные 

достижения», утвержденное решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 14.11.2018   № 249. 

21.  № 276 22.12.2021 О признании утратившим силу решения городского Совета 

депутатов Калининграда от 18.04.2018 № 66 «Об 

утверждении Порядка ведения перечня видов 

муниципального контроля и органов, уполномоченных на 

их осуществление на территории городского округа «Город 

Калининград». 

22.  № 277 22.12.2021 О внесении изменений в Положение «О муниципальных 

правовых актах городского Совета депутатов 

Калининграда», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 11.09.2019 № 155 (в 

редакции последующих решений). 

23.  № 278 22.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Амурская». 



24.  № 279 22.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Переулок Амурский». 

25.  № 280 22.12.2021 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Улица Компасная». 

26.  № 281 22.12.2021 О внесении изменения в состав комиссии городского 

Совета депутатов Калининграда по соблюдению 

депутатами городского Совета депутатов Калининграда 

установленных законодательством запретов и ограничений, 

урегулированию конфликта интересов, утвержденный  

решением городского Совета депутатов Калининграда от 

01.11.2017 № 250. 

27.  № 282 22.12.2021 О внесении изменений в Приложение № 2 «Состав 

комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих городского Совета 

депутатов Калининграда и урегулированию конфликта 

интересов» к решению городского Совета депутатов 

Калининграда от 23.01.2013 № 10. 

28.  № 283 22.12.2021 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О 

юридических лицах администрации городского округа 

«Город Калининград» (в редакции последующих решений). 

29.  № 288 22.12.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Заливиной Евгении Яновны. 

30.  № 289 22.12.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Туманкиной Татьяны Яковлевны. 

31.  № 290 22.12.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Арлаускене Екатерины 

Геннадьевны. 

32.  № 291 22.12.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Киселевой Елены Викторовны. 

33.  № 292 22.12.2021 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Бидюка Андрея Александровича. 

34.  № 293 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Шестаковой Натальи 

Владимировны. 

35.  № 294 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда   Ковкиной Светланы 

Григорьевны. 

36.  № 295 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Тишковой Любови 

Степановны. 

37.  № 296 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Голоенко Владимира 

Васильевича. 

38.  № 297 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Захаровой Елены 

Геннадьевны. 

39.  № 298 22.12.2021 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Олиной Екатерины 

Васильевны. 

40.  № 299 22.12.2021 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на первое 

полугодие 2022 года. 



 
 


